
                       
                                                         
COMUNA ICOANA 
JUDEŢUL OLT                     
CONSILIUL LOCAL                
   
 

H O T Ă R Â R E 

 
 privind  actualizarea  valorii de inventar,  a elementelor de identificare si situatiei 

juridice actuale  ale bunului care apartine domeniului public al Comunei Icoana – 

DISPENSAR UMAN ICOANA   

 
 Consiliul Local al Comunei Icoana, 

 

Având în vedere  : 
        -   proiectul de hotarare nr. 1367/26.07.2019  si  expunerea  de  motive  

nr. 1368/26.07.2019 întocmite de  d-na  primar  Ancuta  Gabriela 
- raportul  comp. financiar-contabil  din cadrul Primariei comunei 

Icoana nr. 1369/26.07.2019  si  raportul comisiei de inventariere nr. 
1370/26.07.2019; 

- contractul de lucrari nr.. 1535/21.09.2018 si procesul-verbal de 
receptie la terminarea lucrarilor nr. 705/24.04.2019 privind investitia 
MODERNIZARE DISPENSAR COMUNA ICOANA, JUD. OLT ; 

-  prevederile art. 286, alin. (4), 289, alin. (2),(5), art. 607, alin. (4),    
art. 608, alin. (3)  din   O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ ; 

-  H.G. nr. 1355/2001 privind atestarea domeniului public al judetului 
Olt, precum si a municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Olt, Anexa nr. 45, nr. 
crt. 15 si H.C.L. Icoana nr. 5/29.03.2001 ; 

-  prevederile art. 5, alin. (2), art. 59 si art. 60 din Legea nr. 24/2000 
privind normele de tehnica legislativa in elaborarea actelor normative, rerepublicata ; 

- avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 1385-
1388/26.07.2019 , 

        
 În temeiul art. 129, alin. (2), lit. c), alin. (14), art. 155, alin. (5), lit. d), art. 139, 
alin. (3), lit. g), art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
                                                                                            

             Art.1.   Se aproba actualizarea valorii de inventar, a elementelor de identificare 
si situatiei juridice actuale pentru bunul apartinand domeniului public al comunei 
Icoana  prevazut la nr. crt. 15  din Hotararea Consiliului Local  Icoana nr. 
5/29.03.2001- inventarul bunurilor apartinand domeniului public al comunei Icoana,  
dupa cum urmeaza : 



 

 

 

 

 

15 

 
 
 
1.6.2. 
 

 
 
 
DISPENSAR UMAN 
ICOANA  
  
 

Construcţie 
cărămidă; Acoperiş 
ţiglă; TEREN 631 
MP.SC: 175 mp;   
Vecinătăţi: E: Stan 
Constantina; V: 
Stan Constantina; 
S: DE; N: Stan 
Constantina 

str. Postei , nr. 2 

 

 

 

 

1960 

 

 

 

 

469969,60 

 
Domeniul public al comunei Icoana ;   
Hotararea Consiliului Local Icoana nr. 
5/29.03.2001, CF nr. 50656/2017, 
Contract nr. 1535/21.09.2018, Proces-
verbal nr. 705/24.04.2019 
 

 

 

Art. 2. Imobilul înscris la art. 1 nu face obiectul unor cereri de reconstituire a 
dreptului de proprietate privată sau de restituire depuse în temeiul actelor normative 
cu caracter special privind fondul funciar, respectiv cele care reglementează regimul 
juridic al imobilelor preluate în mod abuziv de statul român în perioada 6 martie 1945 
– 22 decembrie 1989, nu este grevat de sarcini, nu face obiectul vreunui litigiu si nu 
apartine vreunei persoane fizice sau juridice . 
 
Art. 3.  Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Comp. Financiar contabil 
si Comp. Agricol din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Icoana; 
 
Art. 4. -  Prezenta hotărâre se va comunica  : 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt; 
 Primarului Comunei Icoana; 
 O.C.P.I.  Olt ; 
 Comp. Financiar contabil si Comp. Agricol ; 

 
          
 
 
 
           Preşedinte,                                                                                                                          
         State Gheorghe                                                            

                  Avizat cf. art. 243, alin. (1), lit.a) din 
                                                                                                         O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                   Secretar, 
                                                                                                             Nicolaita Viorel                     

                                

                                                                          
             ICOANA 

                        Nr. 20 din 26.07.2019 
 
 

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 8 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din numărul  total   
                   de 10 consilieri în funcție și 8 consilieri prezenți .  

 


